ASCENDET PUTREDO EJUS. — Hebraice *תְּהַנֵּן צָהָנָאֹת*, quod S. Hieronymus, Tigurina et ali

vertunt, *putredo ejus*; Septuaginta vertunt, βρόμος αὐτοῦ, quod Romani vertunt pariter, *putredo ejus*. Sed Complutensia vertunt, *sonitus ejus*: quia βρόμος et putredinem sive fœtorem putidum, et sonitum sive crepitum, fremitum et mugitum significat. Hic tamen potius *putredinem* et *fœtorem* vertas: hunc enim significat hebreum *tsachanato*, ut verlunt S. Hieronymus, Tigurina et alii (1).

Vers. 21. 21. **NOLI TIMERE, TERRA** — Judææ scilicet; Judææ enim, id est ejus incolis, puta Judæis post redditum e Babylotie, promittit bona quælibet temporalia, eaque per antithesen malis singulis quæ iisdem cōminatus est cap. 4, vers. 4 et seqq. opponit. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Hugo et alii. Mystice, sub hisce temporalibus intelligit bona spiritualia per Christum danda, ad quæ sensiti assurgit: «Omnibus, ait S. Hieronymus, quibus supra cōminatus fuerat, nunc contraria pollicetur, et lœtis tristia mitigat, et lacrymas vertit in risum.»

QUONIAM MAGNIFICAVIT DOMINUS UT FACERET. — Hoc est, magnifice Deus tecum fecit, id est faciet: magnifica tecum facturus est, magna tua rerum damna majore copia et magnificentia sarciet, imo obruet. Est hebraismus: repetitur enim *tu ut faceret*, quod continentur in voce *magnificavit*.

Vers. 22. 22. **NOLITE TIMERE, ANIMALIA REGIONIS** (præ fame et defectu pascuorum squalentia et tabescientia, ut dixit cap. I, vers. ult.): **QUIA GERMINAVERUNT SPECIOSA DESERTI**, — q. d. Post redditum e Babylone faciam ut germinebit loca atricena, antea desolata et deserta, faciam ut prata, imo et steriles ericas proferant pituita pascua, et agri lœtas segetes, quibus vos, o animalia, pascamini et impinguemini.

FICUS ET VINEA DEDERUNT VIRTUTEM SUAM, — id est fructum vigoris sui, ait Chaldaeus, puta vigorosas, sapidas et succulentas tuvas et ficus. Est metonymia: ponitur enim causa pro effectu, *virtus*, sive vigor pro fructu vegeto et vigoroso (2).

Vers. 23. 23. **ET FILII SION, EXSULTATE ET LÆTAMINI IN DOMINO DEO VESTRO.** — Qui licet omnium sit communis Dominus, tamen proprie se vestrum duntaxat Deum ostendit, dando vobis tanta et tam magnifica dona, ac si vester tantum esset pater, provisor et procurator; ceteras vero gentes præ vobis negligeret. Porro «Sion», non carnalem, sed spiritualem hic accipit. «Filii» ergo «Sion»

(1) «Quia superbe egit,» hebraice, *quia nimium fecit*, ad locustas refertur a pluribus, scilicet magnam edidit stragem frugum. Alii exponunt de Deo: *Nam magna Deus facit*; addita autem haec esse putant ad fidem faciendam liberationi inexpectatæ, quemadmodum sub finem seq. vers. euodem in finem repetuntur, *nam magnificavit*, etc. (Ackermann.)

(2) «Haec autem, inquit S. Hieronymus, quia a Dominis rēpromissa sunt, credimus juxta litteram accidisse, et sterilitatem præteritam novis frugibus compensatam, ut quidquid locusta, bruchus, et rubigo, et eruca consumperat, annis sequentibus impleretur.»

sunt omnes filii Ecclesiae Christi, omnes fideles et christiani. Ad Christum enim salit et avolat Prophetæ: hic enim est Doctor justitiae, ut jam dicam. Solent enim Prophetæ a solutione captivitatis Babylonicae, et libertate data per Cyrus quasi a typo salire ad antitypum, puta ad solutionem captivitatis humanæ e potestate diaboli; et libertatem filiorum Dei datam per Christum.

QUIA DEDIT VOBIS DOCTOREM JUSTITIAE. — Pro doc-torem hebraice est כורע more, quod aliqui vertunt *pluviam*, siveque hunc locum transferunt: *Quia dedit vobis pluviam propter justitiam*. Unde apposite sequitur: «Et descendere faciet ad vos imbrem matutinum et serotinum.» Favet versio Septuaginta: *Quoniam dedit vobis escas (triticum ex pluvia fecundante agros) in justitiam*, q. d. Post redditum e Babylone dabit vobis Deus pluviam, indeque messem et annonam copiosam, in præmium vestrae pietatis et justitiae, utque studiosius ei servias in justitia. Ita S. Hieronymus et Theodoreetus. Hinc et Syrus, et Arabicus uterque vertit: *Dedit vobis cibum justitiae*.

Verum melius *more* vertas *doctorem*. Primo, quia ita vertunt S. Hieronymus, Chaldaeus, Vatablus, Clarius, Arias et passim alii. Secundo, quia de pluvia mox subdit: «Et descendere faciet ad vos imbrem;» ergo hic *more* non imbrem, sed doctorem significat: alioqui esset tautologia, et idem bis diceretur. Tertio, quia hebraice est: *Dedit vobis more ad justitiam*, quod proprio de doctore accipi debet, non de pluvia: nec enim pluvia, sed doctor datur ad docendam justitiam. Quarto, quia *more* semper alibi a Nostro, Septuaginta et aliis vertitur *doctor*, aut *legislator*: pluvia enim hebraice non *more*, sed כורע iore, vocatur. Ita Psalm. LXXXIII, 8: «Etenim benedictionem dabit legislator;» Hebr. *more*: licet R. David ibi vertat: *Piscinas operiet pluvia*. Isai. xxx, 20: «Et non faciet avolare a te ultra doctorem tuum,» hebraice כורע morecha. Et alibi passim. Unde a *more* dicitur Syrum mara (unde maranata, id est dominus noster venit), Arabicum mir, id est magister, dominus: unde maria idem est quod magistra, domina. Alludit tamen *more* ad הורן thorax, id est lex, et ad כורע iore, id est pluvia: quia Hebrei doctrinam vocant *rorem* vel *pluviam*, eo quod illam doctor instar pluviae suaviter, sensim et guttatum instillet auribus et mentibus discipulorum, easque sapientia irriget, lœtificet et fecundet. Unde Moses, Deuter. cap. XXXII, 2: «Concrescat, ait, ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina.» Quocirca in Hebreo hic est pulchra paronomasia inter *more*, id est doctorem, iore, id est pluviam, et כורע iored, id est descendere faciet, q. d. Deus dabit vobis *more*, id est doctorem, qui iored, id est descendere faciet, et quasi e cœlo stillabit in vos iore, id est pluviam cœlestis doctrine. Sic Isaias Christum comparat rori e cœlis descendedenti

et terram irroranti , cap. XLV , 8 : « Rorate , ait , cœli desuper , et nubes pluant justum . » Vide ibi dicta .

Doctor justitiae quis? Quæres , quisnam hic « doctor justitiae ? » Rabbinis , quos sequitur Ruffinus , asserunt esse Ezechiam regem , qui populum excitavit ad pietatem Deique cultum , II Paral. cap. xxx , ideoque Jerusalem ab obsidione Sennacherib liberavit . Alii volunt esse Josiam , pium pariter regem , qui aras idolorum evertit . Verum hic non agitur de Sennacherib , sed de Nabuchodonosore , vel Holoferne : hunc enim doctorem promittit post captivitatem Babyloniam , ut dixi versu 20 . Adde , hic augustus titulus « doctor justitiae , » in Scripturis non datur Ezechiae , Josiae aut Prophetis , sed soli Messiae , ut patet Isaiae cap. xxx , 20 , et cap. LV , 4 : « Ecce testem populis dedi eum , ducem ac præceptorem gentibus ; » quo hic alludit Joel , præsertim quia hic doctor in Hebræo habet articulum , et vocatur חַמּוֹר hammore , id est ille eximius et singularis orbis doctor , puta Doctor doctorum et Prophetarum omnium , quem singuli avide exspectamus , utpote a Prophetis omnibus promissum . Unde Jeremias , cap. xxiii , 6 , loquens de Messia : « Hoc , ait , est nomen , quod vocabunt eum , Dominus justus noster . » Et Daniel cap. ix , 24 : « Et adducatur justitia sempiterna , et ungatur Sanctus sanctorum , » puta Christus . Tertio , quia sequentia vers . 28 : « Effundam spiritum meum super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri . Et dabo prodigia in cœlo , etc . Sol convertetur in tenebras , et luna in sanguinem : antequam veniat dies Domini magnus et horribilis , » ad nullum nisi ad Christum pertinent .

Iisdem rationibus confutatur sententia recentiorum Rabbinorum , quos sequuntur Lyranus , Hugo et Dionysius , qui per doctorem accipiunt doctores , id est prophetas Judæorum post captivitatem Babyloniam , quales fuerunt Zacharias , Aggæus et Malachias : fateor tamen ad eos alludi , eosque quasi obiter perstringi (alludit enim Joel ad felicitatem populi Babylone redeuntis , cui dedit Deus frugum copiam . Unde subdit : « Et implebuntur areæ frumento . Et reddam vobis annos quos comedit locusta ») ; sed ita ut acies Prophetæ primario et directe figatur , finiatur et expleatur in Christo : sicut Moses , Deuter . XVIII , 18 , promisit post se Prophetam , id est Prophetas , et inter eos unum eximium et singularem , puta Christum ; Christus enim est unus noster magister et rabbi per excellentiam , ut ipse ait Matth . cap . XXIII , 8 . Ita Remigius , Rupertus , Haymo , Albertus , Arias , Vatablus , Ribera , a Castro et alii .

Imber matutinus et serotinus vocatur , qui in autumno depluit , quis? cum sementis fit in Judæa , ut illius grana solvantur , et radices figant in terra . Serotinus , qui maturescente segete , descendit in aprili aut mar-

tio . Ita Chaldæus , Rabbini et passim Interpretes . In Judæa enim calida et sicca regione , tota æstate , id est a maio usque ad octobrem , per quinque menses non pluit , sed sudum jugiter et serenum est cœlum , tam nocte quam die : unde noctu in tectis sub dio dormiunt , uti a viris gravibus qui ibi habitarunt accepi . Quocirca duplex ibidem est tempus pluviae , prius post æstatem cum jacintur semina , illudque dicitur mane , sive matutinum respectu segetis , quæ tunc e terra erumpit , uti mane in aurora exurgit sol : posterius , ante æstatem , quod segetes incrassat et maturat , illudque dicitur serotinum respectu matutini jam dicti . Segetes enim suum quasi habent diem , cuius aurora est germen et germinatio : vespera , seges et messis , cum scilicet in horrea conduntur .

Nota : Per hunc imbre significat messem , et fruges temporales copiose dandas Judæis post redditum e Babylone . Ita S. Hieronymus , Theodoretus , Remigius , Albertus , Hugo et Lyranus . Verum sub his tropice et metaphorice , longe magis intendit significare fruges et bona spiritualia danda per Christum , q. d. Christus doctor justitiae talem vobis doctrinam et tantam ubertatem honorum spiritualium dabit , qualis et quanta olim in veteri Testamento , imbre illo matutino et serotino adumbrabatur . Ita Rupertus , Haymo , Arias , Ribera , a Castro et alii . Id ita esse patet ex rationibus paulo ante allatis , et ex eo quod hæc bona promittat in aeternum ; aeterna autem sunt bona spiritualia Christi , non temporalia Judæorum . Quocirca imber matutinus est prædicatio prima , sive doctrina , illustratio et gratia præveniens , quæ primo peccatorem convertit , facitque justum : serotinus , est illustratio , et gratia consequens , quæ justum in justitia promovet , et ad perfectionem dederit , ac præsertim est donum perseverantiae ; hoc enim justum ad gratiam consummatam , id est , ad gloriam et beatitudinem coelestem perducit . Ita S. Hieronymus , Arias , a Castro et alii .

Symbolice , imber matutinus fuit vetus Testamentum , quod prima pietatis semina pullulare fecit : serotinus est novum , quod veteris semina maturavit , et ad messem virtutum perduxit . Ita S. Hieronymus et Haymo .

Rursum Rupertus : Matutinus , ait , imber fuit prædicatio Evangelii facta Judæis a Christo et Apostolis : serotinus erit , quæ fiet ab Elia et Henoch in fine mundi , cum omnis Israel salvus fiet . Vers . 24.

24 . ET IMPLEBUNTUR AREÆ FRUMENTO . — Perstringit obiter fertilitatem Judææ post redditum e Babylone , sed per hanc intelligit præcipue copiam charismatum et virtutum datam agris , et areis , ac olivetis et vinetis , id est Ecclesiis particularibus per Christum . Porro « torcularia , » in quibus exprimitur vinum et oleum , sunt tum gymnasia , monasteria , collegia aliaque asceteria ; tum persecutiones et tribulationes , quibus vinum sapientiae et fortitudinis , ac oleum consolationis divinæ exprimitur et hauritur .

Toreular Tropologice : « Toreularia, ait Hugo Victorinus, est cor sunt ipsa corda inter spem et timorem posita, pressum. constantiam superius, patientiam inferius habentia : constantiam in tentatione, patientiam in tribulatione. Constantia siquidem premit, et desuper arcet; patientia inferius jacet et pondus sustinet. Inter hæc duo mens sancta quasi in torculari posita premitur, defæcatur, eliquatur. Premitur flagellis, defæcatur vitiis, eliquatur ab otiis. Premitur a calamitate, defæcatur ab iniquitate, eliquatur a vanitate. Hinc nāmque elicitor gemitus puræ confessionis : hinc fluunt lacrymae anxiæ compunctionis : hinc manant suspiria jucundæ devotionis : hinc liquefiunt desideria suavissimæ dilectionis : hinc eliciuntur stillicidia limpidisimæ contemplationis. Frumentum est perfectio justitiae; vinum claritas spiritualis intelligentiæ, oleum suavitas purissimæ conscientiæ. »

Vers. 25. 25. ET REDDAM VOBIS ANNOS, QUOS COMEDIT LOCUSTA, BRUCHUS, etc. — q. d. Præteritam inopiam, quam vobis intulerunt Chaldaei, tum litterales, tum pōtius mystici, id est dæmones et vitia, compensabo gratiarum et opum cœlestium ubertate. Unde Chaldaeus vertit : *Reddam vobis annos bonos pro annis quibus vexarunt vos populi, gentes et reges; Chaldaei enim fuerunt fortitudo mea magna; hebraice et chaldaice, exercitus meus robustus.* Al ludit ad id quod de locustis significantibus castra Chaldaeorum dixit versu 11 : « Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui; quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia, et facientia verbum ejus. »

Porro, per locustas et Chaldaeos intelligit exercitum spiritualium hostium, q. d. Ego Deus tentationes, peccata, dæmones, carnem et mundum, quasi hostes et prædones vestros immisi in vos (eo sensu et modo quo dixi Can. XXVII in Propteras Majores) ad puniendam vestram superbiam, aliaque peccata priora. Hi vastarunt agros Ecclesiarum et animarum vestrarum, ac depasti sunt omne germen virtutum et bonorum operum. At jam idem ego placatus et reconciliatus vobis, omnia hæc damna sarciam, vobisque pristinam bonorum cœlestium copiam restituam, imo majori fœnore cumulabo, ut dicatis cum Psalte, Psalm. LXXXIX, 15 : « Lætati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti : annis, quibus vidimus mala. »

Tropologice significatur hic vis pœnitentiæ, quæ lapsi, sed pœnitenti, omnes priores virtutes, omnia priora merita restituit, ut docet S. Hieronymus hic, ac S. Thomas et theologi, tract. De Pœnitentia, ideoque facit ut homo lapsus semper ad majorem gratiam resurgat : præter enim gratiam præteritam, quam omnem reducit, addit insuper propriam, tum virtuti, tum sacramento pœnitentiæ commensam. Vide Franciscum Suarez Opusc. V De Reditu bonorum operum, ubi, disp. 2, sect. III, cum Joanne Majore, Gabriele, Ockam, Medina et Henrico a Gandavo docet hunc reditum fieri vi pœnitentiæ non in altera vita, uti censuit

Scotus et Durandus; sed in præsenti, adeoque in eodem pœnitentiæ instanti; nec tantum per actus pœnitentiæ prioribus virtutum actibus intensiores, uti censuit D. Thomas et Paludanus, sed etiam per actus ejusdem remissiores.

Symbolice Hugo Victorinus : « In adventu, ait, Christi redduntur nobis anni quos præfata pestis devoraverat; quia in eo nobis contra locustam veram, id est contra fastum, dedit humilitatem, dicens : Discite a me quia mitis sum et humilis corde : contra bruchum, id est gulam, perfectam sobrietatem, dicens : Videte ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ : contra rubiginem, id est iram, perfectam patientiam, dicens : Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram : contra erucam, id est luxuriam, perfectam castitatem, dicens : Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris. Locustam igitur exterminavit, dicens : Beati pauperes spiritu : beati qui lugent. Bruchum, dicens : Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam : beati misericordes. Rubiginem, dicens : Beati pacifici : beati mites. Erucam, dicens : Beati mundo corde. » Vides hic quatuor hæc animalia et pestes octo beatitudines depasci, easque reduci per Christum et per pœnitentiam.

26. ET COMEDETIS VESCENTES, ET SATURABIMINI : ET LAUDABITIS NOMEN DOMINI. — Ille enim dedit vobis escam, eamque talem tamque succulentam et copiosam, ut vos abunde saturaret, fortesque vegetos et alacres efficeret.

Moraliter, disce hic fruges, escas, omniaque bona naturalia, et multo magis supernaturalia, esse dona Dei, eorumque laudem et gloriam non nostro labore, sed Deo, ejusque beneficentiæ adscribendam. Qui secus facit, Deo quod suum est suffuratur, et se Dei donis indignum facit, iisque spoliari meretur. Deus enim est zelotes suæ gloriæ, utpote quæ ei omni jure debetur; unde ait ipse : « Gloriam meam alteri non dabo, » Isaïæ cap. XLVIII, 11. Quocirca S. Franciscus hoc mire suis inculcabat, ac inter alia illud documentum dabat : « Quando, inquit, servus Dei orans visitatur, divinitus dicere debet : Istam consolationem mihi peccatori et indigno de cœlo misisti, Domine, et ego illam tuæ committo custodiæ, quia thesauri tui me sentio esse latronem, » dum ejus laudem et gloriam tibi suffuror, et mihi adscribo. Ita S. Bonaventura in ejus Vita, cap. XVIII.

28. ET ERIT POST HÆC : EFFUNDAM SPIRITUM.— He bræi hinc inchoant novum caput. Jam iidem, et ex iis Ruffinus, sicut per doctorem justitiae versu 23 acceperunt Ezechiam; ita spiritum a Deo effusum censem in ejus nuntios, quos ipse misit per totam Judæam, ut omnes ad avitam fidem Deique cultum revocaret : S. Petrum vero in concione sua, Actor. II, tantum hæc accommodasse suo tempori, eo quod illi quoque congruerent; ac Ruffinus audaces vocat eos qui contrarium censem.

Sed audacior est hæc ejus censura, utpote repugnans SS. Patribus et interpretibus pene omnibus, ipsique S. Petro, *Actor. cap. I, 17.*

Alii sicut per doctorem accipiunt doctores, puta prophetas qui fuerunt post redditum e Babylone, v. g. Aggœum, Zachariam, Malachiam; ita per eosdem ardenter concionantes, putant effusum spiritum pietatis in populum. Verum cum superiorius probatum sit doctorem justitiae intelligi Christum, sequitur ad illius tempora hæc pertinere, præsertim quia nunquam alias effusum Spiritum Sanctum legimus. Adde, pro *et erit post hæc*, S. Petrus, *Act. II*, vertit: «Et erit in diebus novissimis, puta in diebus Messiae. Illius enim ætas lex et tempus in Scriptura vocatur «novissimum»: quia illi nulla alia lex, religio vel Ecclesia succedit. De fide ergo est hæc ad litteram non de Ezechia, Aggœo, aut quovis alio, sed de Christo esse intelligenda. Ita enim definit Vigilius Papa in Concilio Romano contra Theodoretum Mopsuestenum, uti dixi in Proœmio.

Ait ergo et promittit dicens: «Post hæc,» id est post Christum doctorem, ejusque mortem et ascensum in cœlum, ego Deus effundam Spiritum Sanctum in Pentecoste, ac deinceps: primo Ecclesiæ sæculo visibiliter in Apostolos, et Christi discipulos; sequentibus vero sæculis, invisibiliter eumdem effundam in omnes, quotquot per baptismum in Christo renascentur, ejusque Ecclesiæ incorporabuntur. De Pentecoste enim hunc locum explicat S. Petrus, *Actor. cap. II, 17*, quem sequuntur omnes Patres et interpretes orthodoxi, ut S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Remigius, Rupertus, Albertus, Haymo, Lyranus, Hugo uterque, scilicet Cardinalis, et Victorinus, Dionysius, Vatablus, Arias, Clarius, Ribera, a Castro hic, Chrysostomus, OEcumenius et alii in *Act. II*, Didymus et Ambrosius, lib. I *De Spiritu Sancto*, cap. VII, Justinus *Contra Tryph.*, Hilarius lib. VIII, *De Trinit.*, et alii. Quin et Rabbini, ut Chaldæus, R. Salomon, R. David, R. Jesua apud Lyraum et Galatinum, lib. VIII, cap. ult., et alii, hanc missionem Spiritus Sancti ad tempus Messiae referunt. Porro cum ait: «Effundam,» loquitur idem qui dixit: «M. ttam doctorem justitiae,» scilicet Deus Pater; esto ipse simul cum Filio uti spirat, ita et mittat Spiritum Sanctum. Ita Chrysostomus in *Act. II*. Hinc Cyrillus Hierosolymitanus, *catech. 17*, censuit hic loqui Christum, cui, inquit, Pater omnia dedit in manus, ac potestatem dandi Spiritum Sanctum, quem non ad mensuram accipit.

Nota: Vox *effundam* significat ubertatem et copiam donorum Spiritus Sancti, tum gratum facientium, ut gratiae, charitatis, fortitudinis aliarumque virtutum; tum gratis datorum, ut prophetiae, etc., effundendam in Apostolos et fideles. Unde in Scriptura hæc effusio vocatur *baptismus*, ut, *Matth. cap. III, 11*, ait Joannes Baptista de Christo: «Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto

et igni,» q. d. Ipse vos replebit Spiritu Sancto, in eumque ejusque ignem quasi immerget, ut homo immersetur in aquam, dum baptizatur. Et Christus ascensurus in cœlum, *Act. cap. I, 8*, ait: «Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies.» Quocirca pro *effundam* Arabicus Antiochenus vertit: *Inundare faciam spiritum meum super universos homines*; et Arabicus Alexandrinus: *Inundabo de spiritu meo super omnes homines*. Sicut ergo flumen, vel mare turgidum exundat in agros, ita Spiritus Sanctus in homines. Ita S. Chrysostomus et Theophylactus, *Act. II*. Audi Hugonem Victorinum: «Christus, ait, spiritum suum effudit, non Mosi abstulit, nec Eliæ rapuit, sed suum largiter distribuit.»

Nota *in* *effudit*. «Primo enim fudit, secundo infudit, tertio effudit. Fudit in paradiſo, infudit in deserto, effudit in cœnaculo. In paradiſo legem dando naturæ; in deserto præcepta et cæremonias legis scriptæ; in cœnaculo plenitudinem gratiæ. Fudit ergo *primo*, rigando aream naturæ; *secundo*, infudit torrentem doctrinæ; *tertio*, effudit fluvium gratiæ, q. d. In exordio mundi rigavi aridam naturam; in squalore deserti Mosi in sinum stillavi legis doctrinam; in plenitudine temporis ubertatem gratiæ effundam.» Et paulo post necessariam docet fuisse hanc effusionem: «Trinamque, inquit, erant hominis mala: ignorantia boni, concupiscentia mali, malitia impoenitendi. Venit ergo Filius, sapientia Dei et virtus; missus est Paraclitus, benignitas ipsius. Sapientia fusa nævum sustulit ignorantia; virtus infusa sordes purgavit concupiscentiæ; effusio Spiritus mundavit fræces malitiæ, siquidem sapientia illuminavit, virtus sanavit, benignitas sedavit. Quod Psalmista prævidens ait: Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius lava me, Domine, ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me, q. d. Dele fundendo, lava infundendo, munda effundendo; fundendo sapientiam ab oculis dele ignorantiam; infundendo virtutem ab intimis lava concupiscentiam; effundendo benignitatem a toto corpore extermina malitiam.»

Nota *secundo*: Pro *effundam spiritum meum*, S. Petrus, *Actor. cap. II, 17*, ait: «Effundam de spiritu meo, etc.;» ubi particula, de significat hanc communicationem gratiæ et donorum Dei provenire a Spiritu Sancto, tanquam Patre lumen. Rursum Spiritum Sanctum partiri inter fideles sua dona, ut uni det gratiam docendi, alteri exhortandi alteri miraculorum, etc., ut docet Apostolus *Roman. cap. XII, 6*.

Nota *tertio*: Didymus et S. Ambrosius, lib. *De Spiritu Sancto*, ex hoc loco probant Spiritum Sanctum esse Deum: quia, inquiunt, non dicitur effundi a Deo, nisi quod de ipso participabile est. Angelus enim non dicitur effundi, quia cum sit creatura, non est participabilis. Licet enim

charitas donaque Spiritus Sancti dicantur effundi quoque a Deo, tamen nulla substantia, vel persona (qualis est Spiritus Sanctus) dicitur effundi in animam mentemque; ita ut eam possideat, illuminet, sanctificet, satiet et implete, nisi Deus: solus enim Deus menti illabi potest, camque docere, ignire, implere, flectere et movere quicunque vult; hoc enim nequit angelus. Ubi nota, cum anima sit justa et sancta, aut iustior et sanctior, non tantum gratia et charitas, vel ejus incrementum, sed ipse Spiritus Sanctus, adeoque tota Trinitas realiter per sanctificationem menti nostrae illabitur, in eaque inhabitat quasi in throno et templo suo; perinde ac Verbum, assumens humanam naturam, eidem illapsum est personaliter, ita ut in illa habitaret plenitudo divinitatis corporaliter, ut ait Apostolus, *Coloss.* cap. II, 9. Hoc est quod ait Christus, *Joan.* cap. XIV, 23: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Sicut ergo Beatis Deus realiter est praesens, cum illis suam essentiam per visionem beatificam, et lumen glorie ostendit, eaque eis fruendam et possidendum communicat: sic et idem ipse est in anima sancta, ac proinde in ea suam gratiam, charitatem aliaque dona divina diffundit; perinde ac sol ubi oritur, mox suam lucem, radios et calorem spargit. Posita ergo ultima dispositione ad iustitiam, v. g. contritione, statim subintrat in animam quasi in templum suum, Spiritus Sanctus totaque S. Trinitas, eam sanctificans, sibiique quasi dedicans et consecrans; ac deinde eodem instanti temporis, sed posterius natura, eidem suam charitatem et gratiam communicat. Hoc significat *ad eum tenemus, et mansionem apud eum faciemus.* Est enim haec summa Dei unio cum anima sancta, qua nulla purae creaturæ major dari potest; nam per eam sumus divinæ consortes naturæ, ut ait S. Petrus, *epist.* II, cap. I, 4. Vide hic, o Christiane, dignitatem sanctitatis ad quam vocatus es, eamque omni studio consecrare, conserva et adauge.

Denique Nazianenus, *orat.* 49, sub finem, probat Spiritum Sanctum mitti a Filio de propria ipsius substantia, ex hoc loco: « Effundam de spiritu meo; » et ex illo *Joan.* XVI, 14: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis:* « Ex eo utique, inquit, quod est Filius, quia et filius de eo, quod Pater est, » q. d. Spiritus ex eo quod a Filio accipit, annuntiabit; sicut Filius annuntiat Spiritui Sancto, ex eo quod accepit a Patre.

SUPER OMNEM CARNEM, — id est super omnem hominem; per synecochen enim pars capitul pro toto, caro pro homine, ut cum dicitur: « Verbum caro factum est; » caro, id est homo; poterat dicere pariter: Verbum anima, id est animatus homo factum est; sed maluit dicere, caro, tum ut significaret summam dignationem Verbi, qua, ut ait S. Augustinus *epist.* 120, cap. IV, se

humiliavit ad nostram carnem, que inter omnes animalium carnes miserrima est et infirmissima; tum quia morbus noster, puta concupiscentia, residet in carne; hanc autem curare venit cœlestis medicus, puta Christus, æque ac Spiritus Sanctus; unde Græcis *σάρκωσις* vocatur *incarnatio*, et, ut Tertullianus ait lib. *De Carne Christi*, cap. I, incorporatio, id est vivificatio carnis corrupte, ait S. Thomas; tum denique, quia per eam pro corde lapideo et duro, accepimus cor carneum, id est molle, flexible, obediens, II *Corinth.* cap. III, 3. Sensus ergo est, q. d. Super omnem hominem Christo credentem, eijuscumque ætatis, sexus et status sit, effundam Spiritum Sanctum in Pentecoste, et deinceps. Simpliciter itaque et plane capitul *vox omnem*; loquitur enim de fidelibus tantum, creditibus et obedientibus Christo. Quocirca arctius nonnulli vocem *omnem* accipiunt, non pro singulis generum, q. d. Effundam spiritum super omne hominum genus, puta super aliquos viros, aliquas feminas, aliquos juvenes, aliquos senes, aliquos servos, aliquos nobiles; non autem super omnes, id est singulos. Nam super singulos discipulos suos effudit, et effundit jugiter Christus Spiritum Sanctum.

Nota: Sicut Joel et Prophetæ solis Judæis proprie et directe promittunt doctorem iustitiae, puta Messiam; ita iisdem solis Joel hic promittit Spiritum Sanctum. Ita Chrysostomus, *Actor.* II. Unde sequitur: « Et prophetabunt filii vestri. » Verum quia ex misericordia Dei gentes ascitæ sunt per fidem in familliam Abrähæ, puta in Ecclesiam et congregationem fidelium, hinc pariter benedictionum et promissionum Abrähæ a Deo factarum (inter quas prima est effusio Spiritus Sancti, justificatio et adoptio) sunt participes et hæredes, uti docet Apostolus *Rom.* cap. IX, 10 et 11. Et hoc significat *super omnem carnem*. Quocirca in Cornelium Centurionem aliosque credentes ex gentibus effusus est Spiritus Sanctus specie visibili, æque ac in Apostolos et Judæos, ut patet *Act.* cap. X, 44. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus, Albertus, Lyranus et alii passim.

Moraliter, Spiritus Sanctus ostendit suam munificientiam animumque regium, dum in omnes indifferenter beneficus et liberalis est, nec privatos habet amores et amicitias, sive omnem excludit æmulationem et invidiam, ait Chrysostomus in *Actor.* II.

ET PROPHETABUNT FILII VESTRI, — tum proprie futura prædicendo, uti fecerunt Apostoli, B. Virgo, *Luc.* cap. I, 46; Zacharias, Anna et Elizabeth, *Luc.* cap. II, 38; Philippus, *Actor.* cap. XXI, 9; Agabus, *ibid.* vers. 10; S. Joannes in *Apocalypsi*, et alii in primitiva Ecclesia. Vide Bozium, lib. VI *De Signis Ecclesiæ*, cap. XII; tum ex Spiritu Sancti afflato loquendo, et celebrando variis linguis Deum, quod *Actor.* cap. II, 11, dicitur: « Audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei. » **Prophetare enim in Scriptura ample capitul pro docere,**

exhortari, orare, canere Dei laudes, miracula facere, etc., uti dixi *I Cor. cap. xiv*, initio capituli; sub prophetia ergo hic donum linguarum aliaque Spiritus Sancti charismata intellige.

SENES VESTRI SOMNIA SOMNIABUNT, ET JUVENES VESTRI VISIONES VIDEBUNT. — « Somnia » intellige divina et a Deo immissa, ideoque rerum arcana-rum, vel futurarum præsaga, qualia fuerunt Pharaonis, *Genes. cap. XL* et *XLI*, et Nabuchodonosoris, *Daniel. cap. II* et *IV*. Pari modo « visiones » accipe divinas et propheticas. Apposite senibus ætate fessis, et in somnum propensis tribuit somnia; juvenibus vero excitatis et vigilibus visiones, quæ in vigilia hominibus a Deo immittuntur. Deus enim sæpe se suaque oracula attemperat conditioni hominum, et cuique pro suo statu et gradu accommode et opportune appetet; alioqui et senex Joannes in Apocalypsi multas habuit visiones, et Paulus juvenis somnia, ut patet *Actor. cap. XVI*, vers. 9. Per *visiones* ergo et *somnia*, quaslibet revelationes et prophetias accipe. Addit D. Thomas II II, *Quæst. CLXXIV*, art. 3, quod, licet visio quæ fit vigilanti, in se sit perfectior somnio, quod fit dormienti; tamen quando in visione solum videtur species et imago prognostica futurorum, nec auditur vox aut verbum illam explicans, quæ audiri solet in somnio (juxta illud Mosis, *Num. cap. XII*, 6: « Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum »), tunc somnium divinum est perfectius quam visio. Unde moraliter aliqui per filios ac filias accipiunt incipientes in fide et virtute; per juvenes, proficientes; per senes, perfectos. Primi prophetant, dum bona indole dant spem frugis; secundi vident, dum meditando et orando clarius divina hauriunt; tertii somniant ob passiones sedatas, mentemque pacatam. Hos tres gradus distinguit S. Joannes, *epist. I, cap. II*, 12, primisque assignat condonationem peccatorum, secundis victoriam in agone, tertiiis Dei cognitionem. « Scribo, ait, vobis, filioli, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen ejus. Scribo vobis, adolescentes et juvenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei manet in vobis. Scribo vobis, Patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est. » De visione plura dixi, *Can. I in Prop. Major.*; de somnio *Genes. XL*, et *Dan. II.*

Vers. 29. 29. **SED ET SUPER SERVOS MEOS ET ANCILLAS, etc., EFFUNDAM SPIRITUM MEUM.** — Hebræus, Chaldaeus et Septuaginta: *Et etiam super servos et ancillas effundam de spiritu meo, q. d.* Non tantum super vos, Judæi, sed et super servos et ancillas vestras, sæque ac meas, effundam spiritum meum. Ne quis enim putet solos heros et dominos Spiritum Sanctum accepturos, addit illius participes fore quoque servos et ancillas. Nullum enim quantumvis vilem et abjectum aspernatur Spiritus Sanctus; non enim est personarum acceptio apud Deum, *Rom. II*, sed omnes promiscue ad gratiam et salutem vocat: omnibus enim dedit animam

sæque nobilem, puta rationalem ad imaginem sui creatam, eamque ad suam gratiam, gloriari et felicitatem ab aeterno destinavit. Ita Hebræi, Cyrillus Hierosolymitanus, *catechesi* 17, Ruffinus et a Castro. Alii per servos et ancillas accipiunt gentes; Judæi enim in lege veteri erant quasi filii Dei, gentes quasi servi; sed per Christum in filios sunt adoptati. Ita Rupertus, Ribera et alii.

Moraliter, illustris et perhonorificus titulus est, *Servus Dei*; servire enim Deo regnare est. Hinc Psaltes, *Psal. cxv*, 16: « O Domine, quia ego servus tuus: ego servus tuus et filius ancillæ tuæ. » Sic Abraham, *Gen. xxvi*, 24, vocat se servum Dei. Ita vocatur et Moses *Num. cap. XIII*, 7, *Job*, 1, 8. Quin et Christus *Isaiæ*, cap. *XLVIII*, 3. Sic *Abdias* hebraice idem est quod *servus Dei*, quo nomine vocatur unus e duodecim Prophetis. Sic Paulus initio epistolarum hoc titulo gloriatur: « Paulus servus Jesu Christi. » Sic B. Virgo vocat se ancillam Dei: « Ecce, ait, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, » *Lucæ I*. Et B. Agatha præsidi sibi objectanti: Cur tu, cum sis nobilis, servilem vivis christianorum vitam? respondit: « Christianorum humilitas et servitus longe præstat regum opibus et superbia. » Denique B. Damasus, *epist. 2 ad Stephanum*, S. Gregorius et alii deinceps Pontifices hoc titulo: « Servus servorum Dei, » humilitatem, imo dignitatem suam significant.

30. **ET DABO PRODIGIA.** — Prodigium est id quod porro dicit, id est futura prædicti, ait Cicero lib. *I De Divin.* et ex eo S. Augustinus, lib. *XXI De Civit. VIII*: « Signum quo significatur aliud: illudque in magnis est, et in cœlo; hoc in parvis, et in terris, » ait Hugo Cardinalis. Origenes vero in *Joan.*: *Tépata*, ait, id est *prodigia*, « vocantur, quæ præter opinionem sunt, et humanam consuetudinem excedunt: » *σημεῖα*, id est *signa*, « quæ aliquid significant, » et, ut Ammon ait in *Catena Greec. in Joannem*, « quando non fit aliquid præter natum. » Verum sæpe hæc duo confunduntur, idemque significant. Jam quoad sensum, Rabbini, qui hæc referunt ad Ezechiam, censem prodigia hæc revera uti sonant accidisse in cœlo et terra, cum angelus percussit castra Sennacherib, etsi in libriss Regum id non narretur. Verum hæc prodigia sunt Judæorum commenta et figura: nec enim Scriptura, nec Josephus, nec Josippus, nec quis alius, tunc prodigia aliqua in cœlo exstitisse commemorat.

Secundo, Catholici nonnulli putant hæc prodigia contigisse, primo, in Christi nativitate, cum stella apparuit Magis, et angeli cecinerunt: « Gloria in excelsis Deo. » Secundo, in Christi resurrectione, cum angeli fulgorantes perculerunt milites custodes sepulcri Christi, ac consolati sunt Magdalena ejusque comites. Tertio, in passione Christi, cum sol universalis eclipsi toto orbe obscuratus est, terra contremuit, lapides scissi sunt, monumenta aperta, etc.; tunc enim e latere Chri-

Prodigia
hæc quo-
mo lo-
cide-
rint.

sti mortui lancea militis aperto, exivit sanguis et aqua, quæ ignem charitatis in discipulis et fidelibus accenderunt, idque ante diem resurrectionis Christi, qui Judæis fuit horribilis. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo. *Quarto*, in Pentecoste; tunc enim Spiritus Sanctus in igne et linguis igneis apparuit et insedit Apostolis. Ita S. Hieronymus. Et videtur favere S. Petrus, *Acto. cap. II, 17*, ubi agens de missione Spiritus Sancti in Pentecoste, allegat hæc prodigia Joeli: ergo illa circa tempus Pentecostes videntur edita, puta tempore passionis et resurrectionis Christi. Hæc expositio probabilis est, sed incompleta; tunc enim cœperunt hæc prodigia, sed complebuntur sub diem judicii, uti mox dicam.

Tertio, S. Chrysostomus et OEcumenius hæc prodigia patrata putant paulo ante excidium Hierosolymæ per Titum; hic enim dies fuit Judæis horribilis. Tunc enim plurimus Judeorum fusus est sanguis, urbs et templum igne combusta in fumum et vaporem abierunt. Et P. Prado in *Ezech. cap. x, 2*: « Dabo, inquit, Hierosolymæ tria supplicia, » scilicet, « sanguinem, et ignem, et vaporem fumi, id est cædem civium, aedificiorum incendium, et quod gravius est, veritatis ignorationem excæcationemque oculorum, quæ eadem tria in *Psalm. LXVIII, 25*, Judæis vaticinatus est Christus: Furor iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, obscurentur oculi eorum ne videant. » Hanc autem cladem soli Christiani evaserunt, invocantes nomen Domini: quia divinitus præmoniti de urbe exscindenda, ex illa fuga se proripuerunt in alias regiones et urbes, uti docet Eusebius lib. III *Hist. cap. v*.

Quarto et genuine, certum est hic agi de signis et prodigiis quæ præibunt diem judicii extremi; hic enim erit dies magnus et horribilis. Et de eo hic agi patet ex sequentibus initio cap. III, cui hæc connectenda sunt (imo Hebræi hæc referunt ad caput III, ut dixi vers. 28): « Quia ecce in diebus illis, etc., congregabo omnes gentes, et deducam illas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis. » Hoc autem fiet in die judicii. Porro ante diem judicii prodigia existent quæ prædictit Christus *Matth. cap. XXIV, 29*, et *Luc. cap. XXI, 25*, dicens: « Erunt signa in sole, et luna, et stellis; nam sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo. » Rursum luna videbitur sanguinea, *Isaie cap. XXIV, 23*; item mare videbitur sanguineum, *Apocal. cap. VIII, 8*. Multus etiam fidelium ab Antichristo, et tandem ipsius Antichristi, ejusque exercitus Gog et Magog sanguis effundetur. Ignis erit fulgurum et stellarum cadentium de cœlo: rursum ignis conflagrationis mundi, quo omnia mundana in fumum et vaporem abibunt. Unde Syrus et Arabicus fumum a vapore distinguunt, et quatuor prodigia assignant; vertunt enim: « Dabo sanguinem, et ignem, et vaporem, et fumum. » Vapor enim est exhalatio subtilior et albior, fumus vero

densior et nigrior. Hæc signa prædicta sunt a S. Joanne Apoc. cap. VIII et IX. Ita Theodoreus, Rupertus, Lyranus, Vatablus, Arias, Ribera, a Castro hic, S. Chrysostomus et OEcumenius in *Actor. II*, Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion. cap. XXXIX*, Origenes, tract. 30 in *Matth.*, S. Thomas in cap. XXIV *Matth.*, et alii passim. Quin et S. Hieronymus hoc tandem inclinat, censemque hæc signa magis ad diem judicii quam ad passionem Christi esse referenda. Causam horum signorum dat S. Chrysostomus in *Matth. cap. XXIV*: « Moriente, ait, patrefamilias domus turbatur, familia plangit, et nigris se vestimentis induit; sic humano genere, propter quod facta sunt, circa finem constituto, cœli mysteria lugent et candore positio, tenebris induuntur. »

Dices: Quomodo ergo S. Petrus hæc prodigia refert ad Pentecosten, *Act. II*. Respondeo: S. Petrus recenset ea, non quasi tunc contigerint, sed hoc sensu, q. d. Ne miremini, o Judæi, hæc Spiritus Sancti et linguarum ignearum prodigia, quæ cernitis in hac Pentecoste; videbitis enim majora dari a Christo in vindictam infidelium in fine mundi, q. d. Aut ergo nunc in Christum credite, aut terribilem ejus manum et vindictam tunc exspectate. Ideo enim Propheta, post doctorem Christum et effusionem Spiritus Sancti, statim subjungit hæc prodigia futura in fine mundi, ut significet post Christi legem, nullam aliam esse exspectandam, ideoque illam ab omnibus qui salvi esse velint, capessendam. Ita Ribera. Adde hæc prodigia inchoari cœpisse tempore Christi: nam in ejus passione obscuratus est sol et luna, in Pentecoste et deinceps Spiritus Sanctus in specie ignis apparuit, etc.; perfecte vero et complete fient in fine mundi, q. d. Joel: O Judæi, cum veniet Christus, licet humilis et pauper, eum recipite; quia ipse effundet Spiritum Sanctum in vos, dabitque prodigia benefica credentibus, malefica et horrifica incredulis, eaque inchoabit vivens, sed perficiet in fine mundi, quando pro igne Spiritus Sancti, quem increduli respuerunt, dabit eis ignem conflagrationis mundi, indeque flamas gehennæ. Simili modo Jacob benedicens filiis suis ante mortem, *Genes. XLIX*, quædam prædicit quæ paulo post, quædam quæ post longum tempus sub Christo evenerunt, quædam in fine mundi eventura.

Symbolice Hugo Victorinus: « Sol, ait, est Christus, luna Ecclesia: sol in tenebras versus, Christus cruci affixus. Unde de cæcitate Judeorum Jeremias loquens, *Thren. III*: Dabis, inquit, eis, Domine, scutum cordis laborem tuum. Luna versa in sanguinem, Ecclesia est Christi imitans passionem. Sanguis professionem designat martyrum; ignis chorum virginum ardore dilectionis æstuantium. Vapor est frequens et devota compunctio continentium. Dies magnus et horribilis, dies est passionis et resurrectionis: magnus fidelibus, horribilis non credentibus, horribilis iis

qui dixerunt : Sanguis ejus super nos et super filios nostros; magnus iis qui dixerunt : Vere filius Dei erat hic. Alter : sol in tenebras versus, Christus est in cordibus electorum in articulo mortis obscuratus. Unde et dixerunt : Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel. Luna in sanguinem versa, Synagoga est Christi passione cæcata. » Deinde per sanguinem accipit Iudeorum stragem sub Tito; per ignem, incendium urbis et templi; per vaporem, Iudeorum per maria et insulas relegationem.

Tropologice : « Visio est propria cognitio sui, somnium excessus animi, prophetia contemplatio sponsi, cœlum animus, terra caro : vel cœlum contemplativi, terra activi : vapor compunctio mentis, sanguis mortificatio carnis, ignis fervor dilectionis. Sol versus in tenebras, animus est in sui confusus cognitione. Luna in sanguinem, caro in sui mortificationem. » Hucusque Hugo. Et inferius : « Post data in cœlo prodigia, post lucem propriæ cognitionis, post fumum devotæ compunctionis, post sanguinem justæ mortificationis, post ignem perfectæ dilectionis, sola restat suavitas contemplationis. » Hæc est invocatio nominis Dei, de qua sequitur : « Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Hæc Hugo.

Vers. 31. 31. ANTEQUAM VENIAT DIES DOMINI. — Dies hujus vitæ sunt nosiri, quibus agimus quod lubet : ille dies erit Domini, id est judicis, quo aliorum diuinorum nostrorum omnium rationes exiget, juxta illud Psalm. LXXIV, 3 : « Cum accepero tempus, ego justias judicabo. » Sic dies singuli hebdomadæ sunt scholarium, sed sabbatum est dies magistri : quo rationem profectus et modestiæ a singulis exigit, et negligentes petulantesque flagellat.

Dies iudicii magnus cur?

MAGNUS. — Magnus erit dies judicii, quia, primo, finem dabit orbi, sceleri, merito et demerito; secundo, quia erit horizon temporis et æternitatis; hanc enim ab illo dividet et distinguitur: nam hic dies erit ultimus temporis et primus æternitatis; tertio, quia magna in eo fient, nimurum Christus cum omnibus angelis descendet in vallem Josaphat, ibique in magnifico throno sedebit judex : omnes homines qui unquam fuerunt, sunt et erunt, coram eo judicandi sistentur : omnium cogitata, dicta et facta exactissime discutentur : de omnibus fcretur sententia absoluta, et irrevocabilis per omnem æternitatem : sancti cœlo, impii inferno addicentur : statuetur chaos magna et medium, quod in æternum hos ab illis secludet, ut impii nunquam Sanctos, nunquam cœlum, nunquam Deum visuri sint; sed carcere æterno conclusi igni cremabuntur, quamdiu cœlum erit cœlum, quamdiu Deus erit Deus. Sic Osee, cap. 1, 4, vocatur « magnus dies Jezrahel. » Sic apud Romanos « magnus dies » vocabatur, qui dabat victoriam, belloque aut gravibus malis finem imponebat, ut docet Cornelius Tacitus in Vita Agricolæ, et Turnebus, lib. I Advers. cap. xxiv.

ET HORRIBILIS. — Hebraice est נָרָא nora, quod primo propriæ deductum a radice נַרְאֵה iare, id est timuit, significat tremendum, terribilem; et per catachresin mirabilem, gloriosum, augustum et reverendum ob summam potestatem, æquitatem, majestatem et gloriam. Hinc Chaldaeus vertit, נְדַחֲלָה dechila, id est formidabilis. Secundo, nora deduci potest a רָאֵה raa, id est vidit, ut raa mutetur tempora a iara : saepè enim ordines verborum imperfectorum apud Hebreos inter se commutantur, ut unus ab alio suam inflexionem desumat, et tunc nora significat illustrem et manifestum. Unde Septuaginta vertunt ἐπιφανίς, id est clarus, conspicuus. Eos sequitur S. Petrus, Actor. II, dicens : « Antequam veniat dies Domini magnus et manifestus. » Erit enim in die illa lux magna, et magna claritas Christi gloriosi omniumque ejus angelorum et sanctorum. Et : « Ignis in conspectu ejus exardescet, » Psalm. CLIX, 3, quæ omnia reis et damnandis extremum horrorem incutient. Videbunt enim se suaque in tanta luce latere non posse : videbunt se oculos et manus Judicis nusquam evasuros, videbunt excusationi, simulationi, fraudi, appellationi nullum fore locum : videbunt gehennæ incendia flammantia sibi parata et decreta in æternum, seque certissime in illa præcipitandos.

Pathetice S. Basilius in illud Psalm. XXXIII : Moraliter de ho: rora diei judicii.
 « Venite, filii, timorem Domini docebo vos, v horrorem hujus diei describit, atque : « Cum te appetitus invaserit peccandi, velim cogites horrible illud et intolerabile Christi tribunal, in quo præsidebit judex in alto et excelsø throno, astabit autem omnis creatura ad gloriosum ejus conspectum contremiscens. Adducendi etiam nos sumus singuli, eorum quæ in vita gessimus rationem reddituri. Mox illis qui multa mala in vita perpetrarunt, terribiles quidam et deformes assident angeli, igneos vultus præ se ferentes, atque ignem spirantes, noctisque vultu similes, propter macorem et odium in humanum genus. Ad hæc cogita profundum barathrum, et inextricabiles tenebras, et ignem carentem splendore, urendique vim habentem, sed privatum lumine; deinde vermium genus venenum emittens, et carnem vorans, inexplebiliter esuriens, neque unquam saturitatem sentiens, atque intolerabiles dolores corrosione ipsa infigens. Postremo, quod supplicium omnium gravissimum est, considera opprobrium illud et confusionem sempiternam. Hæc time, et hoc timore instructus, animam a peccatorum concupiscentia, tanquam freno quodam reprime. »

Hujus horribilis diei schema et vivam hypotyposin dedit Deus in judicio Udonis, antistitis Magdeburgensis. Cum enim ille impure et scandalose viveret, cœlitus ad eum missa est vox :